省住房城乡建设厅关于切实做好房屋市政工程春节后复工安全生产工作的通知
苏建质安[2024]22号
各设区市住房和城乡建设局(建委)，南通市市政园林局：
春节过后，各地房屋市政工程逐渐进入全面开复工阶段,根据住房城乡建设部和省委、省政府关于做好春节前后安全防范工作的相关部署,切实做好房屋市政工程春节后复工安全生产工作,现就有关工作通知如下。
一、高度重视春节后复工安全生产工作。今年是中华人民共和国成立75周年，是全面完成“十四五”规划目标任务的关键一年，做好今年安全生产工作有特殊的意义。春节后开复工时期历来是安全生产事故高发时段，复工期间，新进、转岗人员增多，施工机械搁置较久。安全检查不到位、安全教育培训跟不上、安全生产条件未达要求擅自开复工极易引发安全事故。另外，近期天气变化频繁，低温雨雪冰冻和大风寒潮天气较多，施工安全风险总体较高，给安全生产带来了较大的压力。各级建设行政主管部门要牢固树立安全发展理念，强化防范化解重大安全风险的政治自觉、思想自觉和行动自觉，提高统筹发展和安全的能力，把安全生产工作具体化精细化，牢牢守住安全底线，确保房屋市政工程施工安全生产形势稳定。
二、严格落实项目参建各方安全生产主体责任。各地建设主管部门要督促工程参建各方严格落实安全生产主体责任，加强复工安全生产知识的宣传教育，严格落实《省住房和城乡建设厅关于规范落实建筑工地班前安全“晨会”制度的通知》要求，确保班前安全“晨会”制度执行到位。要严防基坑工程、脚手架、起重机械等安全事故发生，切实做好复工前安全生产条件检查，围绕复工安全生产条件“五个到位”要求，严格落实“五个必须”。“五个到位”，即：施工现场人员到位、告知到位、检查到位、培训教育交底到位、机械设备检修保养到位等复工安全生产条件。“五个必须”，即：复工前建设单位必须组织召开一次参建各方主体关键责任人参加的安全生产例会，共同研究布置复工安全生产工作；施工单位必须做到企业主要负责人亲自部署复工前施工安全检查；项目部必须做到项目经理24小时在岗，项目部主要负责人带班检查，依据《建筑施工安全检查标准》(JGJ59-2011)开展一次全面安全检查，在消除隐患、落实整改、符合要求情况下，经项目总监签发复工通知后方可复工(属地主管部门有其它规定的从其规定)；项目部必须对所有务工人员进行不少于两次安全生产教育，一次是安全生产、劳动保护方面的法律法规宣传教育，一次是根据当前施工特点、施工流程及方法、主要危险源，开展安全防护基本常识、安全操作技能等方面的知识教育；监理单位必须按照要求履行安全监理职责，加强旁站监理及监理例会等工作，督促施工单位按要求做好复工自查，并严格复核，发现施工单位未按要求落实自查或现场存在严重安全隐患的，应责令暂停施工，督促落实整改，同时报属地主管部门。工程项目经建设、施工、监理单位自查符合复工条件的，应向监督机构报备，监督机构对项目复工自查情况进行监督抽查。
各地建设主管部门要督促施工企业充分运用“省建筑施工安全管理系统”中安全教育资源库，“建安码学习平台”小程序(微信搜索小程序“建安学习”)，组织线上学习，加强复工期间安全生产教育，重点组织观看“小安安全教育—春节后复(开)工安全注意事项”“新建筑员工入场安全教育”“建筑施工安全知识和典型事故案例分析”“违章作业的代价”等视频。
三、切实加强建筑施工重点环节安全管控。各地建设主管部门要科学研判施工风险，认真梳理区域工程特点和危大工程实施情况，特别对于新开工项目、政府投资项目、重大基础设施项目、民生保障工程项目、长期停工即将复工项目，务必做好开复工前的安全生产条件核查工作，确保关键岗位人员到位、安全措施到位、设施物资到位，牢牢守住建筑施工安全生产底线。重点突出四个方面：一是危大工程管控，要加强对深基坑、高大模板支撑、起重机械设备安拆等危大工程实施过程的动态监管，加大对重点领域、重点环节、重点工程的安全管控力度，督促检查项目负责人全过程带班制度落实情况。二是建筑施工消防安全，要根据我厅《房屋市政工程领域消防安全集中隐患攻坚大整治行动实施方案》(苏建质安[2024]18号)要求，督促辖区内各房屋市政工程项目在复工时围绕整治重点，全面开展自查自纠，认真执行《江苏省建筑施工动火作业安全操作指南》，突出整治违规动火动焊施工作业、疏散通道占堵和违规设置铁栅栏等问题，确保整治工作取得实效。三是高坠事故防范，要督促施工企业强化防高坠各项措施落实，着力加强宣传教育培训，重点整治工人未按规定佩戴安全帽、系挂安全带、设置生命绳等高危行为，严防高处坠落事故发生。四是恶劣天气应对，要关注低温雨雪冰冻等恶劣天气对施工的不良影响，采取切实有效的防冻防滑措施，及时清理积水、积雪、积冰，尤其是人群密集场所大跨度建筑雨雪冰荷载，严禁雨雪大风等极端天气强行施工作业。
四、严厉打击违法违规复工生产行为。各级建设行政主管部门要加大监督检查力度，抓好“四个重点”：一是查安全生产责任制是否落实。检查参建各方主要责任人在岗履职、企业安全投入、安管人员配备、安全防护达标、人员持证上岗等。二是查“危大工程”管理是否到位。要检查建筑起重机械产权备案、安装告知、检验检测、安装验收、使用登记、定期检查维保等制度执行情况；要检查危险性较大的分部分项工程安全专项施工方案的编制、审核、论证及实施等是否符合规定。三是要查作业人员是否岗前培训教育。检查施工企业是否对务工人员开展施工现场安全应知应会、注意事项、规章制度、操作规程等岗前培训教育；是否存在未经教育培训或者培训考核不合格上岗作业行为。四是要查施工现场消防安全管理是否到位。检查是否开展消防安全集中排查，是否开展全员消防安全宣传教育和培训演练，是否严格执行动火作业“四个一律”等。对未开展复工安全生产专项检查的、复工安全生产条件不具备的、对自查隐患整改不到位或拒不整改的、关键岗位管理人员不到岗的、未经培训上岗的(项目经理、总监和安全员)等情形而擅自复工的项目，一律停工并依法从严查处。对存在重大隐患、一时无法整改到位的要果断停工停产，研究制定整改措施，严防“带病”复工生产酿成事故恶果。
为进一步加强重点企业动态监管，我厅对“省建筑施工安全管理系统”中项目数据进行统计分析，梳理出2023年度被监督机构下发《建设工程责令暂时停止施工通知书》数量与在建项目数占比较高的施工企业名单(详见附件)，各地要对停工整改频次较高的施工企业所承揽的项目加强重点监管，切实防范化解重大风险。我厅将于近期督导检查各地建筑施工复工安全生产情况，2023年上半年全省建筑施工信息化安全监督和安全生产标准化考评工作通报中问题较为突出的地区将作为重点督导区域，并对附件名单中施工企业承揽项目进行重点抽查检查，严查项目安全生产条件。
附件：2023年项目被责令停工整改频次较高施工企业名单
江苏省住房和城乡建设厅
2024年2月23日

附件
2023年项目被责令停工整改频次较高施工企业名单
	分类
	施工单位名称
	全省在建
工程项目数
	2023年累计被
下发停工整改单数
	停工整改次数占
全部在建项目比例
	2022年停工整改次数
占全部在建项目比例

	全省在建工程项目数(6-10个)、项目被责令停工整改次数占全部在建项目比例达到50%及以上
	天元建设集团有限公司
	7
	7
	100.00%

	江苏润恒建设工程有限公司
	7
	7
	100.00%

	江苏省建筑工程集团第一工程有限公司
	7
	7
	100.00%
	40.00%

	江苏华江建设集团有限公司
	7
	7
	100.00%

	江苏弘仁建设集团有限公司
	6
	6
	100.00%
	75.00%

	江苏中匠建业建设工程有限公司
	6
	5
	83.33%

	南通长城建设集团有限公司
	10
	8
	80.00%

	江苏万融工程科技有限公司
	8
	6
	75.00%
	85.71%

	上海东辰工程建设有限公司
	7
	5
	71.43%

	江苏瑞腾建设工程有限公司
	10
	7
	70.00%
	57.14%

	四川省第十五建筑有限公司
	9
	6
	66.67%

	江苏十晟建筑工程有限公司
	6
	4
	66.67%

	宿迁市建设工程(集团)有限公司
	10
	6
	60.00%
	62.50%

	上海二十冶建设有限公司
	10
	6
	60.00%

	中铁北京工程局集团有限公司
	9
	5
	55.56%

	江苏江中集团有限公司
	9
	5
	55.56%

	江苏富园建设有限公司
	10
	5
	50.00%

	江苏天宇建设集团有限公司
	8
	4
	50.00%
	50.00%

	无锡市亨利富建设发展有限公司
	8
	4
	50.00%

	江苏铭鼎建设有限公司
	8
	4
	50.00%

	无锡锡晟建设有限公司
	6
	3
	50.00%

	江苏合发集团有限责任公司
	6
	3
	50.00%

	全省在建工程项目数(11个及以上)、项目被责令停工整改次数占全部在建项目比例达到35%及以上
	徐州力山建设工程有限公司
	13
	9
	69.23%

	标力建设集团有限公司
	16
	11
	68.75%
	52.38%

	江苏天亿建设工程有限公司
	28
	17
	60.71%
	48.48%

	江苏港东建设有限公司
	11
	6
	54.55%
	80.00%

	海天建设集团有限公司
	11
	6
	54.55%

	中国电子系统工程第二建设有限公司
	20
	9
	45.00%

	无锡锡山建筑实业有限公司
	13
	5
	38.46%

	上海家树建设集团有限公司
	13
	5
	38.46%